REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 03/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às oito

da manhã, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação os ..,
membros do Conselho Municipal de Educação de Rolândia (CMER}, em reunião

ordinária. Tatiane Nogueira Benazzi Rosa, Presidente, iniciou a reunião, e

cumprimentando a todos, designou a Sr.ª Claudia Carolina Correa do Prado, para lavrar

esta ata. Iniciou-se então a leitura do projeto de regimento, baseado em Lei de outros

municípios semelhantes à Rolândia e a discussão do mesmo. Foram lidos os artigos

presentes na Lei 3005/2002 e que ficarão presentes no regimento e discutidos os

seguintes pontos: a forma de eleição para os próximos mandatos de conselheiros, as

justificativas para os casos de faltas de conselheiros, a forma de eleição para a mesa

diretora, se haverá ou não comissões permanentes. Dentro da discussão foi levantado

que foi enviado à câmara um projeto de lei relativo à participação do município em um
consórcio intermunicipal de educação (CIEDEPAR). Foi colocado que serão gastos R$

90.000,00 anuais. Foi discutida a real necessidade dessa participação e, principalmente
desse gasto. Em seguida, foi deliberado que o conselho enviará pedido de retirada do

projeto de pauta para a câmara, para que tal projeto seja analisado por esse conselho.

Seguido, foi aberto o questionário realizado com os funcionários da rede municipal de

educação. · Foram vistas algumas críticas e levantadas demandas para o trabalho do

Conselho. Nada mais a constar, a presidente, agradeceu a presença de todos, e deu por

encerrada a reunião. Eu, Claudia Carolina Correa do Prado, lavrei esta ata, que lida e

achada conforme, vai devidamente assinada e datada.

Rolândia, 18 de novembro de 2022.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}